
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 27 del 11.07.2023 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Elettorale 

 
L’anno duemilaventitre e questo giorno undici del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala 

conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente del 

Consiglio Comunale prot. 3852 del 29.06.2023, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta il Geom. Angelo Michele Curcio nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 8 come segue: 

 
  

COGNOME E NOME Presente Assente 

1 CURCIO Angelo Michele X 
 

2 CIMINO Sofia  X 
 

3 CIRINCIONE Mariarosaria 
 

X 

4 SANTORO Giacomo X 
 

5 SERPEGINI Ciro X 

 

6 RINCHIUSA Leonardo X 
 

7       D’ANGELO Maria X 
 

8       LOMBARDO Antonietta X 
 

9 CURCIO Rosario Salvatore 
 

X 

10  D’AGOSTARO Giacomo X 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta. 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri assenti: Cirincione Mariarosaria e Curcio Rosario Salvatore 

  

Il presidente Geom. Angelo Michele Curcio tratta l’argomento posto al punto 11 dell’O.d.g. avente 

ad oggetto: Nomina Commissione Elettorale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. 

Arcangelo Santoro avente ad oggetto quanto sopra citato. 

  

Il presidente procede con la votazione nominale a scrutinio segreto e di seguito assistito dagli 

scrutatori procede allo spoglio. 

 

Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato i seguenti voti: 

Lombardo Antonietta:3 

D’Angelo Maria:4 

Cimino Sofia:1 

 

Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato i seguenti voti: 

Santoro Giacomo:5 

D’Agostaro Giacomo:2 

Serpegini Ciro:1 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti, esito accertato dal 

Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati 

 

 

D E L I B E R A  
 

Che la Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

Lombardo Antonietta voti 3 Santoro Giacomo voti 5 

D’Angelo Maria voti 4 D’Agostaro Giacomo voti 2 

Cimino Sofia voto 1 Serpegini Ciro voto 1 

 

Il verbale sarà pubblicato in forma unica successivamente 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore 20:00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

******** 

 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 

Presentata dal  Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott.Arcangelo Santoro 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Nomina Commissioni Elettorale. 

  

 

 

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N 27 DEL 11.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Considerato che in data odierna (13.06.2023) si è insediato il nuovo Consiglio Comunale, a seguito della elezione del 

28/29 maggio 2023; 

 

 Visto l’art.12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, e ss.mm., il quale dispone che il Consiglio Comunale elegge, 

nel proprio seno, la Commissione Elettorale Comunale; 

 

 Vista la deliberazione del C.C. n.6 del 30.01.2006 con la quale si è provveduto alla costituzione della 

Commissione Elettorale Comunale, a seguito dell’entrata in vigore della legge 21.12.2005, n.270; 

 

 Considerato che l’art.10 della suddetta legge, che sostituisce l’art.4 bis del T.U. approvato con DPR 20.3.1967, 

n.223, ha previsto che nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti dovrà essere costituita la Commissione 

Elettorale Comunale; 

 

 Vista la legge 27.12.2006, n.22, di conversione del decreto-legge 3.1.2006, n.1, che ha stabilito la 

composizione della Commissione stessa in n.3 componenti effettivi e n.3 componenti supplenti; 

 

 Vista la legge 24.12.2007 n.244, entrata in vigore il 1° gennaio 2008, che ha introdotto con l’art.2, comma 30, 

un nuovo assetto di competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali; 

 

 Considerato che il primo periodo della citata norma prevede il trasferimento delle competenze in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali, di cui al DPR 20.3.1967 n.223, dalla Commissione Elettorale Comunale al 

Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, facendo peraltro salve le disposizioni contenute negli artt. 12, 13 e 14 

del medesimo T.U. relative alla costituzione e funzionamento della Commissione stessa; 

 

 Considerato che alle competenze della Commissione Elettorale Comunale restano devolute, in virtù della 

riserva espressa nell’ultimo periodo della citata norma, le attribuzioni previste dagli artt. 3, 4 e 5 della Legge 8.3.1989 

n.95, riguardanti la tenuta e l’aggiornamento dell’albo delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale e 

la nomina degli scrutatori; 

 

 Considerato che in tale contesto normativo restano vigenti le disposizioni del successivo art.15 del 20.3.1967 

n.223, volte ad assicurare il pieno svolgimento delle funzioni della Commissione Elettorale Comunale attraverso la 

disciplina delle ipotesi di decadenza, della sua rinnovazione e di interventi sostitutivi; 

 

 Visto l’art.13 del DPR 20.3.1967 n.223 e ss.mm. che detta i criteri di votazione per la designazione dei membri 

della C.E.C.; 

 

 Considerato che detto articolo dispone che ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 

proclamati eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti purchè non inferiore a tre. A parità di voti è 

proclamato eletto il più anziano di età; 

 

 Considerato che l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune e che con votazione separata e con le stesse modalità si procede all’elezione dei 

membri supplenti; 

 

per le motivazioni di cui sopra; 

 

 

P R O P O N E 

 

- Al Consiglio Comunale l’adozione dell’atto deliberativo relativo alla elezione della Commissione Elettorale 

Comunale; 

 

- Stante l’urgenza di rendere operativa la Commissione stessa, che l’atto deliberativo adottato venga dichiarato 

immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 

       Dott. Arcangelo Santoro 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 



Responsabile dell’Area Amministrativa 

  

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

 

Gratteri lì 26.06.2023     

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

            Dott. Arcangelo Santoro 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 

 

Gratteri lì ___________________    

        

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

f.to Geom. Angelo Michele Curcio 

     

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Sofia Cimino                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 17.07.2023  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 173 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 27.07.2023 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

❑ perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12);  

 
               lì.........................................                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 
 


